



Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Dne 7. prosince 2022 jste podala žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, evidovanou pod č. j.: xxx, v následujícím znění:

Ministerstvo zdravotnictví na svých webových stránkách uvádí řadu tvrzení o dětské obrně, ke kterým však nejsou uvedeny odkazy na vědecké práce, které by tato tvrzení prokazovaly.

- 1) Uveďte, prosím, vědeckou práci, včetně konkrétních citací z ní, která pomocí vědecké metody jednoznačně prokázala, že původcem dětské obrny je poliovirus.*
- 2) Uveďte vědeckou práci, včetně konkrétních citací z ní, která pomocí vědecké metody jednoznačně prokázala existenci a patogenitu polioviru.*
- 3) Uveďte vědeckou práci, včetně konkrétních citací z ní, která pomocí vědecké metody jednoznačně prokázala, že dětská obrna je vysoce nakažlivé virové onemocnění, které se z člověka na člověka přenáší fekálně-orální nebo orálně-orální cestou.*

K Vaší žádosti uvádím následující:

Odpovědi na Vaše dotazy jsou k dispozici ve volně přístupných vědeckých publikacích a databázích jejichž část zasíláme níže, zároveň si dovoluujeme zmínit, že pro laboratorní průkaz a diagnostiku jsou stanoveny příslušné akreditované laboratorní metody k průkazu původce daného infekčního onemocnění.

Odkazy na vědecké články:

- 1) New approaches to poliovirus diagnosis using laboratory techniques: Memorandum from a WHO meeting [PMC2393343.pdf \(who.int\)](#)
- 2) [Poliovirus infection - Symptoms, diagnosis and treatment | BMJ Best Practice US](#)
- 3) [Molecular aspects of poliovirus pathogenesis - PMC \(nih.gov\)](#)
- 4) [Chapter 18: Polio; Epidemiology and Prevention of Vaccine-Preventable Diseases 14TH Edition \(cdc.gov\)](#)
- 5) One hundred years of poliovirus pathogenesis [doi:10.1016/j.virol.2005.09.015 \(core.ac.uk\)](#)

Dále si dovoluujeme doplnit, že kromě přiložených volně přístupných vědeckých odkazů na odborné články lze odpovědi na dotazy dohledat např. i v knihovně při Státním zdravotním ústavu, která je dle svého knihovního řádu přístupná i externím uživatelům, konkrétně i odborné zdravotnické veřejnosti.

